
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401  85Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2017-009SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Obras, mediante o Pregoeiro devidamente 
designado, torna público que às  09:00 horas do dia 06 de Julho 
de 2017, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na 
Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para Registro de Preços 
para aquisição de materiais de pintura para(MANUTENÇÃO/
REFORMA/MELHORIAS) EM PRÉDIOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO, 
serviços de responsabilidade da Secretaria de Obras - SEMOB 
desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 22 de Junho de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 194306

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

COMUNICADO
O Presidente da Comissão de Licitação comunica a todos os 
interessados que torna sem efeito a publicação do EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 20170190 oriundo da Dispensa de Licitação Nº 
7/2017-002SEMAD, publicada no DIÁRIO OFICIAL, nº33398, 
pág.70 de 20/06/2017

Parauapebas-PA, 22 de Junho de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 194710

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20170201
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-006SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: A IMAGEM-COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
OBJETO: Contratação por emergência dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de 
impressora DRYVIW 6850 LASER MAX CAR 975 e digitalizador 
DIRECT VIEW MAX CR, com reposição de peças para atender 
o Setor de Radiologia do Hospital Geral de Parauapebas-HGP, 
deste Município de Parauapebas, estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 65.205,00 (sessenta e cinco mil, duzentos e 
cinco reais)
VIGÊNCIA: 19 de Junho de 2017 a 19 de Setembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 19 de Junho de 2017

Protocolo: 194199

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2017-013SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Obras, mediante o Pregoeiro devidamente 
designado, torna público que às  09:00 horas do dia 07 de 
Julho de 2017, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, 
na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para Registro de 
Preço para Contratação de Micro empresa, Empresa de Pequeno 
Porte, empreendedor individual e cooperativas,  para aquisição 
de equipamentos de proteção individual-EPI, para atender a 
Secretaria Municipal de Obras, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 22 de Junho de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 194303

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA
Na publicação do Aviso do Dispensa de Licitação nº 
7/2017-001SEMAD, publicada no DIÁRIO OFICIAL, nº33397, 
pág.69 de 19/06/2017 verifi cou-se que houve um erro de 
digitação. Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
“06 de Junho de 2017”
Leia-se:
“02 de Maio de 2017”

Parauapebas, 22 de Junho de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 194695

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

COMUNICADO
O Presidente da Comissão de Licitação comunica a todos os 
interessados que torna sem efeito a publicação do EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 20170191 oriundo da Dispensa de Licitação Nº 
7/2017-001SEMAD, publicada no DIÁRIO OFICIAL, nº33398, 
pág.70 de 20/06/2017

Parauapebas-PA, 22 de Junho de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 194699

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 201702011

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-001SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
CONTRATADA: J. S. SOUSA TELECOMUNICAÇÕES
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
manutenção preventiva e corretiva com substituição eventual de 
equipamentos e peças, suporte, monitoramento e acesso remoto 
para infraestrutura em instalações de telefonia fi xa que atenderá 
departamentos que fazem parte da Secretaria Municipal de 
Educação da Prefeitura Municipal de Parauapebas, estado do 
Pará
VALOR TOTA: R$ 29.829,64 (vinte e nove mil, oitocentos e vinte 
e nove reais e sessenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA: 21 de Junho de 2017 a 20 de Junho de 2018
DATA DA ASSINATURA: 21 de Junho de 2017

Protocolo: 194301

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA
Na publicação do Aviso do Dispensa de Licitação nº 
7/2017-002SEMAD, publicada no DIÁRIO OFICIAL, nº33397, 
pág.68 de 19/06/2017 verifi cou-se que houve um erro de 
digitação. Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
“06 de Junho de 2017”
Leia-se:
“11 de Maio de 2017”

Parauapebas, 22 de Junho de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 194697

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170161

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2017-002SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: ROCHA IMOVEIS EIRELI – EPP
OBJETO: Locação do imóvel localizado na Avenida Presidente 
Prudente, Quadra 20, Lote 06, Bairro Paraíso, neste Município 
de Parauapebas, estado do Pará, onde será utilizado para 

funcionamento do Setor de Patrimônio, ligado a Secretaria 
Municipal de Administração
VALOR TOTAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
VIGÊNCIA: 11 de Maio de 2017 a 10 de Maio de 2018
DATA DA ASSINATURA: 11 de Maio de 2017

Protocolo: 194714

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20160337

DECORRENTE:DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2016-005SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME
CONTRATADA: RAIMUNDA DOS SANTOS NEVES
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA M, Nº 141, 
QUADRA 74, LOTE 29, BAIRRO UNIÃO PARA FUNCIONAMENTO 
DO SETOR DE EDUCAÇÃO INDÍGENA, NO MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e 
oitocentos reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 16 de Maio de 2016 a 16 de 
Maio de 2017.
VIGÊNCIA CONTRATO APÓS 1º TAC: 16 de Maio de 2016 a 16 
de Maio de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1ºTAC: R$ 33.600,00 (trinta e três 
mil e seiscentos reais).
VALOR ADITADO NO 1ºTAC: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e 
oitocentos reais) E O PRAZO DE 12 (doze) meses (16 de Maio de 
2017 a 16 de Maio de 2018).
DATA DO ADITIVO: 09/05/2017

Protocolo: 194300

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170146

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2017-001SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: ROCHA IMOVEIS EIRELI – EPP
OBJETO: Locação do imóvel localizado na Avenida Presidente 
Prudente, Quadra 20, Lote 08, Bairro Paraíso, neste Município 
de Parauapebas, estado do Pará, onde será utilizado para 
funcionamento do Almoxarifado Central, ligado a Secretaria 
Municipal de Administração.
VALOR TOTAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
VIGÊNCIA: 02 de Maio de 2017 a 01 de Maio de 2018
DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2017

Protocolo: 194713

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo de Licitação n.º 002/2017 Dispensa de 
Licitação OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR INTERMÉDIO DE 
OPERADORA OU AGÊNCIA DE VIAGENS PARA FORNECIMENTO 
DE PASSAGEM TERRESTRE COM DESTINOS NACIONAIS PARA 
EMISSÃO, MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE 
PASSAGENS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO - PA. TERMO DE RATIFICAÇÃO FREDSON PEREIRA DA 
SILVA, Prefeito do município de Pau D´Arco-PA, em obediência ao 
artigo 26 da Lei Federal n.º 8.666/93, RATIFICA em consonância 
com o parecer exarado pela Assessoria Jurídica, o, Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação n.º 002/2017, quanto 
a “Contratação de empresa A S CASTRO TURISMO - ME, inscrita 
no CNPJ nº 17.193.882/0001-51, com fundamento nos estritos 
termos das disposições contidas no artigo 24, inciso IV, da Lei 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. Autorizo em consequência 
a certifi cação de existência de dotação orçamentária para cobrir 
as despesas, face a isso, determino que sejam tomadas as 
providências complementares, legais e necessárias para que seja 
adquirido os objetos em questão.

Pau D´Arco - PA, 12 de junho de 2017.
FREDSON PEREIRA DA SILVA

Prefeito Municipal
Protocolo: 194778


